CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 167/2015

Moção de  aplausos  ao  senhor  Luiz  Edson
Fachin pela conquista do cargo de Ministro
do Supremo Tribunal Federal (STF).

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário, que  seja enviado ofício  ao jurista
Luiz Edson Fachin, que passa a ser o novo integrante do Supremo Tribunal Federal (STF),
manifestando o apreço e o respeito do Poder Legislativo e do povo do Município de Toledo
ao nobre Ministro da mais alta Corte Brasileira.

Nascido em Rondinha no Rio Grande do Sul, Fachin mudou-se para Toledo
acompanhado dos pais, quando tinha dois anos de idade. Residiu no Município até seus
17 anos, quando foi aprovado no curso de direito da Universidade Federal do Paraná
(UFPR), mudando-se para Curitiba para cursar a graduação; a qual era um sonho que
possuía.

Após a formação, tornou-se professor da UFPR, com uma carreira exitosa.
Atualmente possui mais de 40 livros publicados e 250 artigos acadêmicos, dentro do direito
civil e de palestras e apresentações chega a 300. Após ser indicado pela Presidência da
República, e uma exaustiva sabatina no Senado, Fachin, provou mais do que estar apto ao
cargo, comprovou ter a real dimensão de que no exercício de suas funções no Supremo
Tribunal Federal, a lei e a ordem, os direitos e os deveres são iguais a todos os brasileiros.

Fachin  também  é  membro  das  academias  Brasileira  de  Direito
Constitucional e Brasileira de Direito Civil,  do Instituto dos Advogados Brasileiros e do
Instituto dos Advogados do Paraná. Além de Professor de direito civil  da Universidade
Federal do Paraná (UFPR), é  sócio-fundador de um escritório em Curitiba especializado
em arbitragem e mediação no direito empresarial. Sendo mestre e doutor em direito das
relações sociais e tem pós-doutorado no Canadá. Ocupa umas das cadeiras da Academia
Brasileira  de  Letras  Jurídicas.  Uma  das  suas  últimas  e  importantes  atuações  foi  de
colaborar junto ao Senado na elaboração do novo código Civil Brasileiro.

O jurista quebra os 119 anos em que o Paraná não tinha um ministro no
STF. O também cidadão honorário de Curitiba já era indicado para ocupar essa vaga há 10
anos.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

O Município de Toledo se sente honrado em ter o nome desse cidadão
ocupando tão alto cargo nacional e ao mesmo tempo sabe que isso é merecido, diante do
esforço ao longo de sua carreira e das experiências vividas, inclusive em terras toledanas.

O Legislativo parabeniza o novo integrante do Supremo Tribunal Federal e
deseja sucesso em sua missão na mais alta corte do judiciário do país e que use seu
renomado conhecimento intelectual em prol das causas que trabalhará em detrimento do
povo.

SALA DAS SESSÕES, 27 de maio de 2015.

ROGÉRIO MASSING WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B8B3CE5F6B1DAC1F81024AB5146CEB4D CODIGO DO DOCUMENTO: 008871
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 167/2015
AUTORIA: Ver. Rogério Massing e Ver. Walmor  Lodi